---

<sup>748</sup> Vgl. WIMPFELING, *Adolescentia*, S. 225,27-228,28, besonders: *Hae sunt viae, quas deus humanae vitae assignavit; in quibus singulis et bona ostendit et mala, sed ordine praepostero atque converso. In una enim monstravit temporalia prius mala cum aeternis bonis, qui est ordo melior, in altera temporalia prius bona cum aeternis malis, qui est ordo deterior.* S. 226, 34-227, 2.

<sup>749</sup> *Non autem ita generati a natura sunt adolescents, ut ad ludum et iocum facti esse videantur, sed ad severitatem potius et ad studia quaedam graviora atque maiora.* WIMPFELING, *Adolescentia*, S. 212, 23-25.

<sup>750</sup> Vgl. CICERO, *De officiis* I, 103.

<sup>751</sup> Vgl. WIMPFELING, *Adolescentia*, S. 211,25-212,14.

<sup>752</sup> Es handelt sich um die Schrift *Tractatus de ordine vitae et morum institutione*, von der man damals glaubte, sie sei vom Heiligen Bernhard von Clairvaux verfasst worden. Vgl. Herding, S. 98.

<sup>753</sup> *Sic se exhibeat adolescens, ut seniores, inter quos habitat, dum admirantur vitam, non sciant despiciere aetatem.* S. 213, 20-23.

<sup>754</sup> Vgl. WIMPFELING, *Adolescentia*, S. 200, 6-21; besonders: *a pravis autem et impudicis consortibus et ab omni muliebri frequentia visu et colloquio arceantur, adeo ut nihil de his rebus aut audiant aut loquantur. [...] A choreis et ab impudicis spectaculis cohibendos esse monet Lactantius adolescentes, quorum lubrica aetas, quae frenari ac regi debet, ad vitia et peccata his imaginibus eruditur. [...] Fugienda igitur sunt adolescentibus omnia spectacula, ut tranquillum mentis statum tenere possint.* S. 200, 6-17. Vgl. Auch S. 236, 14-17; *Amorem privatum praecipue libidinosum eiciat atque expellat radicitus animo suo circumspectus adolescens.* S. 238,14f; Gegen die Liebe zu einer Frau vgl. auch: 297, 12-14; 300, 6-8; Vgl. auch das Tetrastichon mit dem Titel *Ad adolescentem ut ab omni privato amore praecipue mulierum se abstineat.* S. 345, 7-12.

Ein weiteres Beispiel für diese Realitätsferne liegt in der Tatsache, dass Wimpfeling in einer an einen jugendlichen Adligen gewidmeten Schrift, die Jagd oft und vehement verurteilt.<sup>755</sup>

#### 4.2.3.1 - Vergänglichkeit des Lebens

Das Thema der Vergänglichkeit und Flüchtigkeit des irdischen Lebens spielt in *Adolescentia* eine große Rolle. Das diesseitige Leben wird als *valle miseriae* oder als *lacrimarum valle* bezeichnet, eine Vorstellung, die Wimpfeling nicht nur durch Aussagen christlicher Theologen, sondern auch antiker heidnischer Autoren wie Seneca und Ovid untermauert. Aufgrund des Elends des irdischen Lebens solle der Jugendliche sich darauf besinnen, was der Sinn des Lebens in diesem „Tal des Jammers“ sei, nämlich die ewige Glückseligkeit zu verdienen.<sup>756</sup> Die für den Humanismus typische Aufforderung zur Suche nach Weisheit wird, wieder angelehnt an Laktanz, aber dieses Mal durch einen von Gallinarius hinzugefügten Text, christlich uminterpretiert, und Weisheit wird verstanden als Verachtung des irdischen Lebens und Hingabe an Gott.<sup>757</sup> Dementsprechend wird die Suche nach sinnlichen Vergnügungen verurteilt, weil sie zum Verlust des ewigen Lebens führe.<sup>758</sup>

#### 4.2.3.3. – Vorrang der Gesellschaft

Ein sehr interessanter Aspekt von Wimpfelings Ausführungen ist die Tatsache, dass diese Geringschätzung des irdischen Lebens nur in Bezug auf das Leben des einzelnen Menschen zu gelten scheint. Gesellschaft und Staat werden von ihm hoch geschätzt. Das wird deutlich in seinen Argumenten zur Bedeutung einer guten Erziehung, die darin liegt, dass sie auf der einen Seite den Einzelnen zum Seelenheil verhelfen könne,<sup>759</sup> auf der anderen Seite aber auch für die

---

<sup>755</sup> Vgl. WIMPFELING, *Adolescentia*, S. 194,8-27; In Kapitel 90 bis 96 (S. 331,22 – 334) sind Meinungen von verschiedenen Autoren gegen die Jagd und gegen den Umgang mit Pferden wiedergegeben. Zum Beispiel: *caveas prorsus ab equis et ab aquis*. S. 365, 25.

<sup>756</sup> *Modo firmissime credant et crebro meminerint animum suum esse immortalem et post hanc lacrimarum vallem vitam alteram esse relictam moxque in morte certissimum esse iter vel ad gaudium vel ad luctum sempiternum*. WIMPFELING, *Adolescentia*, S., 210, 10-15; *Magnum opus est, propter quod a deo in hanc miseriae vallem positi estis, ut hic felicitatem vestram mereamini sempiternam. Meminisse debetis unius tantummodo diei spatium ad laborem datum esse, tam brevis tam velox tam caduca est mortalium vita*. S. 261,29-262,4. Der Inhalt der Kapitel 65-74 (S. 264-284) behandelt auch die Flüchtigkeit des Lebens, die Vergänglichkeit der Schönheit und die Nichtigkeit irdischer Güter. Vgl. HERDING, *Adolescentia*, S. 163.

<sup>757</sup> *Quod, quoniam nos ad sapientiam genuit, ad iustitiam procreavit, non est fas hominem relicto deo sensus ac vitae datore terrenis fragilibusque famulari aut quaerendis corporalibus bonis inhaerentem ab innocentia et pietate discedere*. WIMPFELING, *Adolescentia*, S. 357, 2; *Proinde universos oportet, qui sapientes, qui homines merito dici volunt, fragilia contemnere, terrena calcare, humilia despiciere, ut possint cum deo beatissima necessitudine copulari*. S. 357, 14-17.

<sup>758</sup> *Non faciunt beatum vitiosae ac mortiferae voluptates, non opulentia libidinum incitatrix, non inanis ambitio, non caduci honores, quibus illaqueatus animus humanus et corpori mancipatus aeterna morte damnatur*. WIMPFELING, *Adolescentia*, S. 357,5-8; *Voluptas enim tam mortalis est quam corpus, cui exhibet ministerium*. S. 357,21-22; *Facile contemnit omnia, qui se semper cogitat moriturum*. S. 367,2.

<sup>759</sup> Deswegen behauptet er, dass Eltern, die ihre Kinder schlecht erziehen, ihnen die Tore zum Himmel zusperren. *Neque a parentibus indulgendum est parvulis, qui iam loqui possunt, quibus etiam regni caelestis aditum claudunt,*